[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________   № ____

О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 10 апреля 2024 года № 236 «Об утверждении Положения о порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 10 апреля 2024 года № 236 (далее-Положение), следующее изменение:
абзац третий подпункта «б» пункта 2.2 Положения изложить
в следующей редакции:
«переехавший из другого муниципального района, городского поселения, муниципального округа, городского округа, в том числе других субъектов Российской Федерации, на сельские территории в границах соответствующего муниципального района (муниципального округа, городского округа) (за исключением города, на территории которого находится административный центр соответствующего муниципального района (округа) Ленинградской области) для работы или осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере агропромышленного комплекса, социальной сфере или в организациях (независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), при условии наличия среднего профессионального или высшего образования по укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки "Ветеринария и зоотехния" или осуществляющий деятельность на сельских территориях по трудовому договору в организациях лесного хозяйства (если гражданин не старше 35 лет включительно);».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор
Ленинградской области     			                                       А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 10 апреля 2024 года № 236 "Об утверждении Положения о порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений" государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области"

Проект постановления разработан комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области в соответствии с предложениями главного распорядителя бюджетных средств-комитета по строительству Ленинградской области.
Положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Федеральное положение), установлен более широкий, чем в Положении о порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений" государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области",  утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 10 апреля 2024 года № 236 (далее-Положение), перечень муниципальных образований, из которых гражданин может переехать на сельскую территорию, при этом не ограничено местонахождение таких муниципальных образований конкретным субъектом Российской Федерации.
Учитывая изложенное, проектом предусматривается внесение изменения в Положение в части расширения перечня муниципальных образований (по аналогии с  Федеральным положением) и уточнения возможности нахождения таких муниципальных образований в других субъектах Российской Федерации.
Данные изменения позволят привлекать и закреплять на сельских территориях Ленинградской области работников организаций (учреждений) в различных, установленных Положением сферах деятельности, в которых существует дефицит кадров, в том числе квалифицированных специалистов.
Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия (далее-ОРВ), так как не относится к предметной сфере процедуры ОРВ, установленной в ч.1 ст.2 областного закона от 16.02.2015 № 5-оз «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ленинградской области и экспертизы нормативных правовых актов Ленинградской области».
Проект постановления будет размещен для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в сетевом издании «Электронное опубликование документов» (http://www.npa47.ru) в сроки, установленные  постановлением Правительства Ленинградской области от 23.11.2010 № 310 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов Ленинградской области».

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель
комитета по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу                                            О.М. Малащенко

Исп. А.С.Панкратов (539-48-83, as_pankratov@lenreg.ru)

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 10 апреля 2024 года № 236 "Об утверждении Положения о порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений" государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области"

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 10 апреля 2024 года № 236 "Об утверждении Положения о порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений" государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области" не  потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель
комитета по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу                                            О.М. Малащенко

Исп. А.С.Панкратов (539-48-83, as_pankratov@lenreg.ru)

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________   № ____

О в

несении изменени

я

в постановление Правительства

Л

енинградской

области от

10

апреля

2024

года

№ 236 «

Об утверждении Положения о

порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению

гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жиль

я

в рамках отраслевого проекта «

Развитие жилищного строительства на

сельских территориях и повыше

ние уровн

я благоустройства

домовладений»

государственной п

рограммы Ленинградской области

«

Комплексное развитие сельских т

ерриторий Ленинградской области»

В

целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской

области в соответствие с действующим законодательством Правительство

Ленинградской области п

о

с

т

а

н

о

в

л

я

е

т:

1. В

нести в

Положени

е

о порядке и условиях реализации мероприятия по

предоставлению гражданам социальных выплат на строительство

(приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта «Развитие жилищного

строительства на сельских территориях и повышение уровня

благоустройства домов

ладений»

государственной программы Ленинградской

области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской

области»

, утвержденное

постановление

м

Правительства Л

енинградской

области от

10 апреля 2024 года

№

236

(далее

-

Положение), следующее

изменение:

абзац третий подпункта «б» пункта 2.2 Положения изложить

в следующей редакции:

«

переехавший из другого муниципального района, городского

поселения, муниципального округа, городского округа, в том числе других

субъектов Российской Федерации, на сельские т

ерритории в границах

соответствующего муниципального района (муниципального округа,

городского округа) (за исключением города, на территории которого

находится административный центр соответствующего муниципального

района (округа) Ленинградской области) дл

я работы или осуществления

  Проект       ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от _________   № ____         О в несении изменени я   в постановление Правительства   Л енинградской  области от   10   апреля  2024   года   № 236 « Об утверждении Положения о  порядке и условиях реализации мероприятия по предоставлению  гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жиль я  в рамках отраслевого проекта « Развитие жилищного строительства на  сельских территориях и повыше ние уровн я благоустройства  домовладений»  государственной п рограммы Ленинградской области  « Комплексное развитие сельских т ерриторий Ленинградской области»           В   целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской  области в соответствие с действующим законодательством Правительство  Ленинградской области п   о   с   т   а   н   о   в   л   я   е   т:   1. В нести в  Положени е   о порядке и условиях реализации мероприятия по  предоставлению гражданам социальных выплат на строительство  (приобретение) жилья в рамках отраслевого проекта «Развитие жилищного  строительства на сельских территориях и повышение уровня  благоустройства домов ладений»   государственной программы Ленинградской  области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской  области» , утвержденное  постановление м   Правительства Л енинградской  области от   10 апреля 2024 года  №  236   (далее - Положение), следующее  изменение:   абзац третий подпункта «б» пункта 2.2 Положения изложить    в следующей редакции:     « переехавший из другого муниципального района, городского  поселения, муниципального округа, городского округа, в том числе других  субъектов Российской Федерации, на сельские т ерритории в границах  соответствующего муниципального района (муниципального округа,  городского округа) (за исключением города, на территории которого  находится административный центр соответствующего муниципального  района (округа) Ленинградской области) дл я работы или осуществления